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Mødereferat indledende budgetsamråd den 8. april 2025 

Mødet indledtes med at synge ”Det er Påske, alting springer ud” 

Dagsordenen er følgende: 

1. Orientering om økonomiske forhold i provstiet 

  Herunder:  

  Budgetprocedure 

  Årsregnskab 2025 for PUK-kassen i Kerteminde-Nyborg Provsti  

 

2. Hvorfor kirketælling i 2026 og kirkegårdsvurdering 

3. Nyt i Menighedsrådsloven 

4. Gensidig orientering om økonomiske forhold i pastoraterne 

5. Eventuelt 

 

Pkt. 1. Orientering om økonomiske forhold i provstiet 

 

Økonomi 

I lighed med tidligere år er budgetproceduren i Kerteminde-Nyborg provsti: 

 Afholdelse af indledende budgetsamråd i marts/april måned, hvor vilkår, behov og ønsker for 

drifts- og anlægsramme for det kommende budgetår forelægges og drøftes. Driftsønsker, 

anlægsønsker og projektønsker (”projektønsker” skal erstatte ”anlægsprojekter” som ikke er 

anlæg, fx anskaffelser: maskiner og værktøj)……. fremsendes til Provstiet ved at aflevere 

budgetbidrag i økonomiportalen senest den 15. juni. Der skal kun fremsendes de aktuelle bilag, 

øvrige budgettal skal ikke udfyldes. Uddyb jeres ønsker i bemærkningsfeltet. Der blev samtidig 

gjort opmærksom på at %-fordelingen på de forskellige formål på menighedsrådets ansatte skal 

afspejle de aktuelle timefordelinger af hensyn til de regnskabsanalyser, som indgår i 

budgetarbejdet. 

 

Årsregnskab for PUK 2025 var udsendt sammen med indkaldelsen til dette indledende 

budgetsamråd. Der var ingen bemærkninger til fremlæggelsen. 
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Pkt. 2. Hvorfor kirketælling i 2026 og kirkegårdsvurdering 

Provsten bød velkommen til dette års indledende budgetsamråd.  

Provsten redegjorde for sine motiver til at igangsætte kirketællingen, som startede 1. søndag i 

advent. 

Baggrunden er bl.a. den debat, som biskop Mads Davidsen rejste for ca. 1,5 år siden, i sin tale om 

højtidskirker. Provsten hæftede sig særligt ved biskoppens ord om at sådanne overvejelser ikke må 

foregå hen over hovedet på folk, der skal være dialog og lokal inddragelse. Det handler om at finde 

bæredygtige måder at være kirke på. Tællingen er derfor sat i gang for at have data på bordet, så 

menighedsråd og provsti kan tale ordentligt og redeligt sammen om den virkelighed vi står i. I et 

provsti med 32 kirker er det rimeligt at spørge om alle 32 kirker skal være i brug hele tiden på 

samme måde, hvis vi kan se at virkeligheden nogle steder ser anderledes ud. 

Det gælder i øvrigt ikke kun i kirkerne. Vi står med et lignende spørgsmål på kirkegårdsområdet. 

Opstart af kirkegårdsvurderingen var sat i gang under den tidligere provst. Nogle steder ses også 

her et misforhold mellem de eksisterende arealer og den faktiske brug. Kirkegårdene har på ingen 

måde mistet deres værdighed eller betydning, men vi skal spørge os selv, hvordan vi driver og 

udvikler dem på en måde, der er realistisk og bæredygtig – også økonomisk. 

Kirketællingen og kirkegårdsvurderingen ses derfor som en begyndelse og altså ikke en konklusion. 

En begyndelse på en samtale, et bedre beslutningsgrundlag og forhåbentlig også en begyndelse på 

en mere bæredygtig måde at tænke kirkeliv på i vores provsti. Det afgørende spørgsmål er ikke, 

hvor mange kirker vi har, men hvordan vi bruger vores ressourcer så klogt og ansvarligt som 

muligt, så kirkens liv fremover kan bæres lokalt, menneskeligt og teologisk. 

Tag på inspirationsture til andre kirkegårde og se hvad man kan gøre for at mindske arbejdet på 

”tomme pladser”. Kirkegårdsvurderingerne vil blive inddraget i budgetarbejdet også til 2027. 

I kommentarer til provstens indlæg blev det påpeget at tællingerne også kan bruges til af dele succeser og 

”kopiere” gode ideer til andre MR, samarbejde kan meget. 

 

Pkt. 3 

Menighedsrådet skal ikke have en godkendelse fra provstiudvalget til gennemførelse af en 

reguleringsplan/udviklingsplan på kirkegårdene efter den 1. januar 2026. 

Vedlagt Bekendtgørelse nr. 1813 af 29. december 2025 om folkekirkens kirkebygninger og 

kirkegårde især §13 og §19, hvor man bl.a. kan læse om kirkegårdens indretning og kirkegårdens 

bygninger. 
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Pkt. 4. Gensidig orientering om fremtidige større projekter i pastoraterne 

Mesinge-Viby; Planer for kirkegårdsudvikling og renovering af Mesinge PG 

Dalby-Stubberup; Fortsætter kirkegårdsplaner 

Kerteminde-Drigstrup; Drigstrup Kirke indvendig kalkning indenfor de næste 4 år 

Kølstrup; Udviklingsplan ved landskabsarkitekt. Stolpning på præstegårdens bindingsværk. 

Munkebo; PG tag er utæt samt murværk ønskes renoveret. Har kloakproblemer omkring foringer 

ca. pris kr. 50.000 

Rynkeby-Revninge; Udviklingsplan på kirkegården. 

Marslev-Birkende; Vil gerne fremtidssikre kirkegården. Selve kirkegårdsvurderingen passer fint 

med de timer MR selv har afsat. Jernlåge i Birkende og Trælåge i Marslev renoveres. Færdiggørelse 

af sognebygning i Marslev. Vil gerne købe det p.t. lejede hus i Birkende til sognehus dér. Der 

undersøges mulighed for fjernvarme i Marslev. 

Flødstrup-Ullerslev; Ønske om El-truck. Har p.t. problemer med vandskade i belysning på Flødstrup 

KG, her søges Reserven. 

Skellerup-Ellinge; Der tales om fjernvarme i området, finansiering ved egne midler. 

Aunslev-Bovense-Hjulby; Forskønnelse af Hjulby Kirke med midler fra salg af Hjulby PG. Plante 

skov på landbrugsjord sammen med Landsbyråd for at få en bynær skov. 

Frørup-Tårup; Jordvarme i Tårup Kirke og Frørup PG 

Herrested; Herrested Kirkes tårn repareres ca. 3,5 mill.  

Langå-Øksendrup-Svindinge; Svindinge Kirke skal kalkes over flere år. Alle 3 kirkegårde skal der 

udarbejdes udviklingsplaner for. 

Nyborg; Nyt bæredygtigt projekt vedr. Mandskabsbygning. MR har besluttet at sælge 

Menighedshjemmet og skal derfor finde alternativt sted til Ældreklub. Prædikestol renoveres kr. 

50.000 

Vindinge; Pga. befolkningstilvækst skal Sognegården udvides. Vil gerne forøge en nyplantet skov 

50%. Er ved at få udarbejdet kirkegårdsplaner. 
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Pkt. 5 Eventuelt 

Nyt fra Regnskabskontoret ved formand Torben Nielsen: 

Regnskabskontorets 3 medarbejdere er kommet godt i gang. Man har modtaget henvendelser fra MR 

udenfor provstiet, men har valgt at afvente henvendelser fra eget provsti p.t. er 11 menighedsråd med i det 

fælles regnskabskontor. Der afholdes møde den 27/4 for de tilsluttede menighedsråd.  

Borebiller i kirken – ved alle observationer om borebiller i kirken, SKAL man oprette byggesag, som derefter 

behandles af provsti og derefter af Stift. 

Affugterne i kirkerne skal være i gang. På provstesyn er der observeret affugtere, som end ikke er tilsluttet. 

Affugterne skal placeres midt i rummet og ikke op ad alterbilleder. Man skal indkøbe hygrometre til både 

kor og tårn i hver kirke og sørge for at den relative luftfugtighed (RF) er under 60-70%. Grundvarmen i de 

fleste kirker skal være 0 grader.  

Vi vedlægger desuden nogle redskaber til den ideelle luftfugtighed: 

 I danske kirker er den ideelle luftfugtighed mellem 60 og 70 procent. Det er fugtigt nok til at undgå 

udtørring, men ikke så fugtigt, at man risikerer problemer ved skimmelsvamp. 4 redskaber kan hjælpe: 

1. Et pålideligt og veljusteret hygrometer 

Et hygrometer er et apparat, der måler den relative luftfugtighed i sine omgivelser. Men hygrometeret skal 

være indstillet korrekt: 

”Det skal kalibreres (justeres) et par gange om året for at vise den rette værdi. Man tager sit hygrometer, 

svøber det i et vådt klæde, og lader det ligge i en lukket plastikpose i en times tid. Når man tager det ud, 

skal det helst stå på mellem 97 og 100 procent. Hvis det viser en anden værdi, skal man dreje på 

stilleskruen.” 

2. Gode udluftningsvaner 

Gode udluftningsvaner, særligt i de periodisk opvarmede kirker, er nøglen til at godt indeklima: 

Det handler om at lufte ud ordentligt og ofte. Hvis man kan lufte ud med gennemtræk hver gang der har 

opvarmning og mennesker i kirken, så er man godt med 

3. Den kolde natte- og vinterluft 

Om vinteren kan man udlufte nærmest hele tiden, men i sommermånederne skal man passe godt på og 

huske kun at lufte ud, når luften er tør udenfor, ellers slæber man vand med ind i kirken. Den varme luft kan 

nemlig bære en masse fugt med sig. 

Når luften bliver kølet ned, kan den ikke bære den samme mængde vand mere, og så afleverer den fugten 

på overflader inde i kirken. Man kan ligefrem tale om sommerkondens, så meget vand bliver der afleveret. 

Derfor er det bedst at lufte ud i de tidlige morgentimer, hvor luften er kold og tør. 
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"En god tommelfingerregel er, at hvis duggen sidder på græsset, så er den ikke i luften." 

En laaang vejledning fordi det er SÅ vigtigt at undgå skimmelsvamp og borebiller i kirkerne og deres 

inventar.  

Provstiets hjemmeside (Kerteminde-Nyborg.provsti.dk) er lukket og vores hjemmeside ligger på provsti.dk 

og søg derefter på Kerteminde-Nyborg. 

Til info kan oplyses af TDC lukker alle fastnet telefonforbindelser indenfor de kommende 2 år, så man skal 

finde et alternativ. 

Herefter takkede provsten for fremmødet og for den gode dialog.   

     

Referent Hanne Terndrup 

 

 

 


